~
,~"'

''-~ "\º 1
ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ:04.546.941/0001-86

INDICAÇÃO Nº 001/2026

Senhor Prealdente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A Vereadora que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são con­

feridas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, in­

dicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Oriximiná que, por meio da

Secretaria Municipal de Integração, seja viabilizada a implantação de um micros­

sistema único de abastecimento de água na Comunidade Novo Horizonte, locali­

zada na região do Traíra (PA-439).

A presente solicitação visa a substituição de duas estruturas obsoletas por

uma nova torre em concreto armado com capacidade para 10.000 litros, além da

substituição Integral da rede de tubulação.

Sala das sessões da Câmara M4Ajcipal de Oriximiná, _ de fevereiro de

2026.

(é\ ••

' -yrtjos

VeMf~-Republicanos
LIDO \'.O 1:.X?EOIEl'fTt Ük

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

---
--· -

J

i
ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL
CNPJ:04.546.941/0001-86

JUSTIFICATIVA

A intervenção faz-se urgente devido ao estado das atuais instalações. Hoje,

a comunidade depende de dois sistemas isolados com estruturas de sustentação

em madeira, que se encontram em estágio que gera preocupação. O comprome­

timento estrutural pode gerar riscos, colocando em perigo direto a integridade fí­

sica dos moradores, especialmente crianças que circulam nas proximidades, con­

forme evidenciado nos registros fotográficos anexos (Figuras 1 e 2), que ctemons­

tram o estado atual das bases de sustentação.

Além da insegurança flsica, a eficiência do serviço está comprometida:

• Unificação: A substituição dos dois sistemas por um único reserva­

tório de 10.000 litros otimizará a manutenção e garantirá pressão

adequada para atender às aproximadamente 30 famftias residentes.

• Rede de Distribuição: A tubulação atual apresenta patok>gias crõnl­

cas, como vazamentos recorrentes e obstruções por fadiga do ma­

terial. A troca total da rede é essencial para evitar o desperdício de

água potável e garantir que o recurso chegue com qualidade a todas

as residências.

Diante do exposto, e considerando o direito básico ao acesso à água com

segurança e eficiência, submeto esta Indicação aos Nobres Pares, esperando a

devida atenção do Executivo Municipal.

Sala das sessões da Câmar~unicipal de Oriximiná, _ de fevereiro de

2026.
__-.-::
J5 AflJOS

Mõ~E --~~Afijbs
' .. -•1

Ver,- • - ... --··

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br

Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

I 1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNP J:04.546.941/0001-86

ANEXOS

Ftgura 1: Vista da base de madeira com sinais de apodrecimento e incttnação estrutural

lf,:o.-_,-:_·

li
t-4- r.1JJL ~------.a..~ ..-,:,;,:;,.; ~~.; ..::~;~ . 1111111--- ~-1'~ •• .., •• -,~ .:· . . . .. ... ~--«:·

..,,.-..!' -- ... ~-- _,,. "."-.,::_

~- _ ::-- ..,--!H~ ::· ~# .';!] • :·Ji .. ;:~i~ "''
••~•..r • 3 ~ _•.!J( ,. !;; .;;;~ l•; _ ~4~~~"-J~

~
• . .• .,.., ,. •• ~ ~ ... ~t."-+!'. ',~J< - • "\ ~.;F ...

.:.1~ .. c. ..- ~ .... -~•,.·· : '·:"l••~~,: .. ••!'::. V-,':: .. ◄ ~-"""'"-';',,...,.
♦- ,,,,,.__,_,.,,.._ ._.,_ "'' .. ~;14 .... 't, ,, f, ~ ., .. ~.,;,,,.

• ·,•.:,•,._.-ri .••• - :••,4:)\j -_. ~ .... -~.,t;t• ~ í§J. . .;.,, -~.-,
, i~"'i:';.,,'·• - • , •• • -~;IN,; ,' •y -,~~• ••·•~~~
;,~~•11.,.-,,.'.•;, • ,;..: ;·~:- • ~ . .:4,-r-~i;,•~ ,.,:~=~.:.~~;
r'i_;J;;,,:_.,;.;t~,,, ·~. :"'~.1:~_,. • • ~,.;; JJ"'}, .. ~,~l•""'-' ?'-!':~~

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

s
ESTADO DO PARA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ:04.546.941/0001-86

Figura 2: Detalhe do segundo mlcrossistema, demonstrando a fadiga do material de sus­

tentação .

. , ..

,
••• <

~~"'---l ,!~--~

~'1
~!,· ,:

Fonte: Autora (2026)

){ón_~

ct.

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Book","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}